DECRETO Nº. 005/2022 – DE 07 DE JANEIRO DE 2022.

[bookmark: _GoBack]

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL DO MUNICÍPIO DE QUILOMBO, ETAPA MUNICIPAL DA 5ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE MENTAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o cargo, e de conformidade com o estabelecido pela Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental do Município de Quilombo, etapa municipal da 5ª Conferência Nacional de Saúde Mental, com o tema: “A POLÍTICA DE SAÚDE MENTAL COMO DIREITO: PELA DEFESA DO CUIDADO EM LIBERDADE, RUMO A AVANÇOS E GARANTIA DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL NO SUS”.

Art. 2º A 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental será coordenada pela seguinte comissão organizadora:

I	Pamela Pansera - Presidente;
II	Ivete Maria da Silva Costa - Vice Presidente;
III	Sandra Steffens – Primeira Secretária;
IV	Elisete Carmen da Silva Donzelli – Segunda Secretária;
V	Debora Faganello Bez – Membro;

Art. 3º A 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental será realizada no dia 04 de Fevereiro de 2022, no Centro de Atenção Psicossocial – CAPS I, localizada na Avenida Coronel Ernesto Bertaso, nº 1195, Centro, Quilombo/SC.

Art. 4º O regimento interno da 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental foi aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde, através da RESOLUÇÃO Nº 01 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

Art. 5º As despesas com a organização e realização da 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental correrão à conta de dotações orçamentárias do Fundo Municipal da Saúde.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal, em 07 de Janeiro de 2022.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado
Em ___ /01/2022
Lei Municipal 1087/1993

Rudinei Mantoani
Servidor Designado